

平成27年3月期 第3四半期決算 補足資料

平成27年2月18日

セントケア・ホールディング株式会社

(証券コード : 2374)

※本資料に関する問合せ:経営企画室(03-3538-2943)

当資料の将来にわたる予想の部分につきましては、皆様の投資の参考資料として提供するものです。

したがって、当社の推測・予測に基づくものであり、確証や保証を与えるものではありません。
予測と異なる結果となる可能性があることをご確認のうえ、ご活用いただきますよう、お願い申し上げます。

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 決算概況(連結)

(単位:百万円)

	平成26年3月期			平成27年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	8,041	23,632	31,452	8,492	5.6%	25,003	5.8%	33,559	6.7%	
営業利益	557	1,421	1,719	468	-16.1%	1,238	-12.9%	1,932	12.4%	
経常利益	543	1,387	1,692	459	-15.5%	1,246	-10.2%	1,850	9.4%	
当期純利益	311	779	960	241	-22.4%	597	-23.3%	1,009	5.2%	
1株当たり当期純利益(円)	43.37	108.39	133.56	33.64	-	83.11	-	140.48	-	

【参考:連結対象子会社(25社)3Q累計】

(単位:百万円)

企業名	所在地	出資比率	売上高	経常利益	事業内容	備考
セントケア東北株式会社	宮城県	100.00%	1,061	43	介護サービス業	
セントケア千葉株式会社	千葉県	100.00%	4,226	231	介護サービス業	
セントケア東京株式会社	東京都	100.00%	3,796	117	介護サービス業	
セントケア神奈川株式会社	神奈川県	100.00%	4,002	75	介護サービス業	
セントケア中部株式会社	愛知県	100.00%	1,282	83	介護サービス業	
セントケア西日本株式会社	兵庫県	100.00%	1,065	△ 24	介護サービス業	
セントワークス株式会社	東京都	100.00%	979	207	シェアードサービス、人材派遣業	
セントケア宮城株式会社	宮城県	100.00%	1,244	61	介護サービス業	
セントケア茨城株式会社	茨城県	100.00%	262	△ 2	介護サービス業	
セントケア山梨株式会社	山梨県	100.00%	169	0	介護サービス業	
セントケア静岡株式会社	静岡県	100.00%	1,061	97	介護サービス業	
セントケア三重株式会社	三重県	100.00%	234	19	介護サービス業	
セントケア和歌山株式会社	和歌山県	100.00%	651	47	介護サービス業	
セントケア四国株式会社	香川県	100.00%	1,756	234	介護サービス業	
セントケア九州株式会社	熊本県	100.00%	1,823	△ 25	介護サービス業	
ピアサポート株式会社	神奈川県	100.00%	115	13	アウトソーシング受託業	
ケアプランサービス株式会社	東京都	100.00%	110	7	介護サービス業	居宅介護支援サービス専業
セントケア北海道株式会社	北海道	100.00%	79	0	介護サービス業	
メディسنショップ・ジャパン株式会社	東京都	99.48%	55	△ 0	調剤薬局業	
株式会社アイエヌジー	千葉県	100.00%	141	1	ペット関連事業	
セント・プラス少額短期保険株式会社	東京都	73.80%	30	△ 53	少額短期保険業	※1
株式会社福祉の街	埼玉県	66.67%	1,370	71	介護サービス業	
セントメディカルサービス株式会社	東京都	100.00%	10	△ 1	メディカルサービス事業	※2
ケアロボット株式会社	東京都	66.60%	-	△ 5	介護ロボット事業	※3
株式会社アールスタッフ	埼玉県	100.00%	104	3	介護サービス業	※4

※1 セント・プラス少額短期保険株式会社は平成27年2月10日付にて出資比率が46.88%となり持分法適会社へ異動しております

※2 平成26年8月1日にセントメディカルサービス株式会社を設立しております。

※3 平成26年10月1日にケアロボット株式会社を設立しております。

※4 平成26年10月1日に株式会社福祉の街が株式会社アールスタッフの株式100%を取得し、連結対象子会社としております。親会社が株式会社福祉の街となるため、当社の実質持分は66.67%となります。

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 拠点数の推移(連結)

	平成26年3月期		平成27年3月期		備考
	3Q	通期	3Q	対前期末増減	
拠 点 数	451	455	485	+ 30	

◆ 地域別 拠点数(連結)

	平成26年3月期		平成27年3月期		備考
	3Q	通期	3Q	対前期末増減	
北 海 道	1	1	2	+ 1	
北 海 道	1	1	2	+ 1	
東 北	44	44	44	-	1
山 形 県	0	0	1	+ 1	
宮 城 県	44	44	43	- 1	
関 東	237	239	261	+ 22	
東 京 都	61	62	66	+ 4	
神 奈 川 県	72	72	78	+ 6	
千 葉 県	74	74	76	+ 2	
茨 城 県	8	8	9	+ 1	
埼 玉 県	22	23	32	+ 9	
中 部	59	59	63	+ 4	
山 梨 県	5	5	5	-	
静 岡 県	38	38	42	+ 4	
愛 知 県	9	9	9	-	
三 重 県	7	7	7	-	
関 西	35	35	35	-	
兵 庫 県	19	19	19	-	
大 阪 府	4	4	4	-	
和 歌 山 県	12	12	12	-	
四 国	32	34	34	+ 0	
徳 島 県	12	12	12	-	
香 川 県	9	10	10	-	
愛 媛 県	9	10	10	-	
高 知 県	2	2	2	-	
九 州	43	43	46	+ 3	
福 岡 県	1	1	1	-	
佐 賀 県	7	7	7	-	
長 崎 県	7	7	8	+ 1	
熊 本 県	15	15	16	+ 1	
大 分 県	7	7	7	-	
宮 崎 県	6	6	7	+ 1	
合 計	451	455	485	+ 30	

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別拠点数(連結)

(単位:拠点)

	平成26年3月期		平成27年3月期		備 考
	3Q	通期	3Q	対前期末増減	
介護サービス事業	441	445	473	+ 28	
介護・入浴・居宅介護支援	249	249	257	+ 8	
グループホーム	33	35	37	+ 2	
デイサービス	54	54	56	+ 2	
訪問看護	41	41	49	+ 8	
小規模多機能	23	24	27	+ 3	
有料老人ホーム	2	2	2	-	
ショートステイ	14	14	17	+ 3	
住宅リフォーム	20	20	20	-	
定期巡回・介護その他	5	6	8	+ 2	
その他の	10	10	12	+ 2	
合 計	451	455	485	+ 30	

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 地域別 売上高(連結)

(単位:百万円)

		平成26年3月期			平成27年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
北海道		25	74	99	28	12.1%	79	6.6%	111	12.2%	
	北海道	25	74	99	28	12.1%	79	6.6%	111	12.2%	
東北		760	2,221	2,954	774	1.9%	2,306	3.8%	3,120	5.6%	
	宮城県	760	2,219	2,953	769	1.2%	2,296	3.5%	3,109	5.3%	
	山形県	-	-	-	5	-	9	-	11	-	
	岩手県	0	1	1	0	-100.0%	-	-100.0%	-	-100.0%	
関東		4,690	13,823	18,367	4,977	6.1%	14,577	5.5%	19,542	6.4%	
	東京都	1,375	4,043	5,391	1,430	4.0%	4,238	4.8%	5,843	8.4%	
	神奈川県	1,368	4,045	5,379	1,411	3.1%	4,207	4.0%	5,608	4.2%	
	千葉県	1,418	4,162	5,517	1,463	3.2%	4,366	4.9%	5,830	5.7%	
	茨城県	84	252	336	92	8.9%	262	3.9%	365	8.8%	
	埼玉県	443	1,320	1,742	579	30.7%	1,502	13.8%	1,894	8.7%	
中部		889	2,622	3,495	922	3.6%	2,742	4.6%	3,716	6.3%	
	山梨県	54	165	214	57	7.0%	169	2.0%	233	9.1%	
	静岡県	611	1,789	2,401	620	1.5%	1,888	5.5%	2,478	3.2%	
	愛知県	144	424	563	162	12.9%	450	6.1%	677	20.4%	
	三重県	80	241	316	80	0.6%	234	-3.1%	326	3.0%	
関西		538	1,588	2,123	580	7.7%	1,717	8.1%	2,311	8.9%	
	兵庫県	281	842	1,107	289	3.0%	843	0.0%	1,137	2.7%	
	大阪府	77	227	301	73	-5.0%	222	-2.4%	318	5.9%	
	和歌山県	180	517	714	217	20.4%	651	25.9%	855	19.7%	
四国		545	1,579	2,119	596	9.4%	1,756	11.2%	2,250	6.2%	
	徳島県	235	664	890	232	-1.4%	681	2.5%	889	-0.1%	
	香川県	154	454	615	188	22.0%	559	23.3%	704	14.5%	
	愛媛県	136	401	537	159	16.8%	465	16.1%	579	7.9%	
	高知県	18	59	76	16	-13.2%	49	-16.6%	76	0.0%	
九州		590	1,723	2,292	613	3.8%	1,823	5.8%	2,507	9.4%	
	福岡県	7	18	24	5	-22.4%	19	6.1%	29	21.7%	
	佐賀県	90	274	363	90	-0.6%	270	-1.4%	369	1.6%	
	長崎県	103	300	399	101	-1.1%	308	2.7%	400	0.5%	
	熊本県	227	665	885	263	15.8%	761	14.4%	1,047	18.3%	
	大分県	69	200	265	62	-11.1%	191	-4.9%	272	2.7%	
	宮崎県	92	263	354	90	-2.3%	272	3.6%	387	9.4%	
合計		8,041	23,632	31,452	8,492	5.6%	25,003	5.8%	33,559	6.7%	

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別売上高(連結)

(単位:百万円)

		平成26年3月期			平成27年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業		7,841	23,044	30,654	8,243	5.1%	24,255	5.3%	32,609	6.4%	
	訪問介護	2,370	7,114	9,396	2,436	2.8%	7,149	0.5%	9,444	0.5%	
	訪問入浴	1,140	3,458	4,523	1,140	0.0%	3,446	-0.3%	4,611	1.9%	
	居宅介護支援	506	1,483	1,986	524	3.4%	1,552	4.7%	2,105	6.0%	
	グループホーム	734	2,100	2,845	805	9.7%	2,374	13.0%	3,169	11.4%	
	デイサービス	894	2,624	3,459	920	2.9%	2,738	4.3%	3,657	5.7%	
	小規模多機能	375	1,105	1,488	430	14.6%	1,226	11.0%	1,691	13.7%	
	ショートステイ	363	968	1,340	442	21.6%	1,272	31.3%	1,650	23.1%	
	訪問看護	480	1,378	1,842	528	10.0%	1,520	10.3%	2,116	14.9%	
	福祉用具販売・貸与	443	1,295	1,743	480	8.4%	1,403	8.4%	1,876	7.6%	
	住宅リフォーム	340	973	1,273	297	-12.6%	872	-10.4%	1,322	3.9%	
	その他介護サービス	191	540	755	236	23.6%	698	29.2%	963	27.5%	
その他の		199	588	798	249	25.1%	748	27.2%	950	19.1%	
合計		8,041	23,632	31,452	8,492	5.6%	25,003	5.8%	33,559	6.7%	

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 部門別 売上総利益率(連結)

(単位:ポイント)

		平成26年3月期			平成27年3月期						備考
		3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
						前年同期比		前年同期比		前年同期比	
介護サービス事業	介護サービス事業	15.8%	14.8%	14.4%	14.2%	△ 1.6	13.7%	△ 1.1	14.9%	0.5	
	訪問介護	20.9%	20.2%	19.6%	18.6%	△ 2.3	18.4%	△ 1.8	18.6%	△ 1.0	
	訪問入浴	15.8%	15.4%	15.0%	15.0%	△ 0.8	14.8%	△ 0.6	15.5%	0.5	
	居宅介護支援	13.3%	9.8%	10.2%	13.0%	△ 0.3	12.4%	2.6	11.9%	1.7	
	グループホーム	13.5%	13.0%	12.5%	12.1%	△ 1.4	11.7%	△ 1.3	13.9%	1.4	
	デイサービス	15.7%	14.5%	14.1%	15.3%	△ 0.4	13.9%	△ 0.6	15.2%	1.1	
	小規模多機能	14.0%	12.5%	11.5%	10.9%	△ 3.1	10.9%	△ 1.6	12.9%	1.4	
	ショートステイ	4.7%	0.3%	1.7%	5.6%	0.9	5.4%	5.1	11.4%	9.7	
	訪問看護	23.3%	19.4%	19.1%	14.8%	△ 8.5	13.2%	△ 6.2	16.6%	△ 2.5	
	福祉用具販売・貸与	11.0%	12.9%	12.7%	14.5%	3.5	13.6%	0.7	13.9%	1.2	
	住宅リフォーム	8.6%	6.9%	6.2%	5.5%	△ 3.1	4.2%	△ 2.7	8.5%	2.3	
その他介護サービス	-3.3%	1.2%	-0.9%	2.2%	5.5	2.1%	0.9	1.2%	2.1		
その他の		-1.0%	-4.3%	-5.6%	8.0%	9.0	8.1%	12.4	-2.1%	3.5	
合計		15.3%	14.4%	13.9%	14.0%	△ 1.3	13.5%	△ 0.9	14.4%	0.5	

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ 比較連結損益計算書

(単位:百万円)

	平成26年3月期			平成27年3月期						備考
	3Q	3Q累計	通期	3Q		3Q累計		通期(予想)		
					前年同期比		前年同期比		前年同期比	
売上高	8,041	23,632	31,452	8,492	5.6%	25,003	5.8%	33,559	6.7%	
売上原価	6,807	20,238	27,090	7,302	7.3%	21,617	6.8%	28,722	6.0%	
売上総利益	1,233	3,394	4,361	1,190	-3.5%	3,385	-0.3%	4,837	10.9%	
販売費及び一般管理費	676	1,972	2,642	722	6.8%	2,146	8.8%	2,904	9.9%	
人件費	345	995	1,324	381	10.5%	1,098	10.3%	1,466	10.7%	
減価償却費	72	213	288	82	14.0%	232	8.9%	303	5.2%	
その他の	257	763	1,029	257	-0.2%	815	6.9%	1,134	10.3%	
営業利益	557	1,421	1,719	468	-16.1%	1,238	-12.9%	1,932	12.4%	
営業外収益	24	76	130	35	43.1%	135	77.9%	96	-26.1%	
受取利息・配当金	1	6	8	1	3.0%	7	22.8%	9	7.7%	
その他の	22	69	122	33	46.5%	127	83.1%	87	-28.5%	
営業外費用	38	110	157	43	14.1%	127	15.2%	178	13.0%	
支払利息	31	90	123	38	20.1%	108	19.8%	146	18.9%	
その他の	6	20	34	5	-15.2%	19	-5.1%	31	-8.1%	
経常利益	543	1,387	1,692	459	-15.5%	1,246	-10.2%	1,850	9.4%	
特別利益	-	34	129	0	-	2	-93.3%	95	-26.6%	
特別損失	2	39	153	0	-87.6%	6	-84.7%	95	-37.5%	
税引前当期純利益	541	1,382	1,668	459	-15.1%	1,242	-10.1%	1,850	10.9%	
法人税等	232	603	711	219	-5.6%	646	7.1%	835	17.4%	
少数株主利益(△損失)	△ 3	△ 0	△ 3	△ 2	-	△ 1	-	5	-	
当期純利益	311	779	960	241	-22.4%	597	-23.3%	1,009	5.2%	

平成27年3月期 第3四半期 実績

◆ スタッフ数(連結)

(単位:人)

	平成27年3月期 2Q		平成27年3月期 3Q		備考	参考
		前年同期比		前年同期比		平成26年3月期
正社員	2,400	10.4%	2,432	9.4%		2,226
契約社員	7,165	2.0%	7,206	1.6%		7,104
合計	9,565	4.0%	9,638	3.4%		9,330

(単位:人)

	平成27年3月期 2Q		平成27年3月期 3Q		備考	参考
		前年同期比		前年同期比		平成26年3月期
ホームヘルパー数	5,301	1.6%	5,471	3.0%		5,291
介護福祉士	2,255	11.5%	2,260	10.7%		2,023
ケアマネジャー数	612	-0.8%	622	2.6%		605
看護師数	1,336	6.5%	1,342	6.3%		1,282

◆ お客様数 その他

	平成27年3月期 2Q		平成27年3月期 3Q		備考	参考
		前年同期比		前年同期比		平成26年3月期
お客様数	44,031人	2.8%	45,746人	3.5%	介護、入浴、居宅、訪問看護、定期巡回、訪問リハビリ、グループホーム、デイサービス、ショートステイ、有料老人ホーム、小規模多機能、複合型の合計	43,613人
お客様1人当たり単価	54,724円	1.6%	54,549円	1.7%	介護、入浴、訪問看護の加重平均単価	54,581円
ケアプラン作成数	13,217件	2.1%	13,632件	3.1%		13,297件